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Læreboka side 201 
 
1 Hva menes med å forvalte? 
 

Forvalte betyr å ta vare på og utvikle. 
 
2 Hva er det en bedrift skal forvalte? 

 
En bedrift skal forvalte sine menneskelige og materielle ressurser (produksjonsfaktorer). 

 
3 Hva menes med et utvidet samfunnsansvar? 
 

Et utvidet samfunnsansvar innebærer at bedriften tar ansvar ut over det egennyttige. Det betyr 
fokus på menneskerettigheter, barnearbeid, korrupsjon og prinsippet om «føre-var» i forhold til 
HMS og miljøutfordringer.   

 
4 Hvilke innebærer sertifiseringen Miljøfyrtårn? 

 
Miljøfyrtårn er en sertifiseringsordning som viser at en bedrift har en plan for etikk og miljø. 

 
 
Læreboka side 208 
 
1 Hva menes med føre-var-prinsippet ved miljøspørsmål? 
 
 Føre var-prinsippet sier at tvilen skal komme naturen eller miljøet i videste forstand til gode. 
 
2 Kan du nevne noen HMS-tiltak for en bedrift? 
 

HMS-tiltak er systematisk arbeid som skal fremme helse-, miljø- og sikkerhet i bedriftene. Slike 
tiltak kan gå ut på å sikre og forbedre det fysiske arbeidsmiljøet består som av lokaler, støy, 
belastning, trekk, belysning, stråling, luft, temperatur, gjenstander og stoffer som en kommer i 
berøring med under arbeidet.  
 
Støy på arbeidsplassen er en stor utfordring for arbeidsmiljøet. Støyskader topper statistikken over meldte 
arbeidsrelaterte sykdommer. Eksponering for helseskadelig støy kan gi store og ofte uopprettelige skader – 
som nedsatt hørsel og varig øresus. Støy på arbeidsplassen kan dessuten være en stor psykisk belastning og 
føre til negativt stress med påfølgende psykiske og fysiske problemer. Påbudt bruk av sikkerhetsutstyr som 
øreklokker og annet verneutstyr. 
 
Muskel-/skjelettlidelser er den største årsak til fravær og uføretrygding i dag og koster samfunnet store 
summer. I tillegg til de konsekvenser dette har for den enkelte arbeidstaker, får arbeidsgiver betydelige 
tilleggskostnader ved fravær. Mange arbeidstakere synes arbeidet er fysisk tungt. Høyt tempo og lav 
bemanning er faktorer som kommer i tillegg. Kvinner opplever særlig belastninger knyttet til 
stående/gående arbeid, mens menn opplever særlig tunge løft og vibrasjoner som en belastning. Aktuelle 
tiltak her kan være anskaffelse av løfteordninger som avhjelper stadig tunge løft i arbeidssituasjonen. 
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3 Hva menes med «grønne produkt»? 
 
 «Grønne produkt» er produkt som er miljøvennlige og etiske, se www.gronnhverdag.no 
  
4 Nevn noen etiske utfordringer bedriftene har? 
 

Etiske utfordringer i en bedrift er å legge til rette for en sunn forretningsdrift som tar 
avstand fra alle former for tvangsarbeid, barnearbeid og diskriminering ved ansettelse og 
rekruttering. En slik standard forutsetter at bedriften legger til grunn et føre-var-prinsipp og 
motarbeider alle former for korrupsjon. 

 
5 Nevn noen internasjonale utfordringer bedriftene har? 
 
 Utfordringer i den internasjonale forretningskulturen er særlig knyttet til spørsmålet om 

menneskerettigheter, arbeidslivsstandarder, miljø og korrupsjon, se de 10 prinsippene fra UN 
Global Compact, se læreboka side 200. 

 
6 Hvorfor må bedriftene i Norge i større grad nå innrette seg etter internasjonale spilleregler? 
  

Selv om de 10 prinsippene fra UN Global Compact, se i læreboka side 200, spiller en viktig rolle 
for å få fram informasjon til offentligheten, er prinsippene bare en anbefaling og ikke et pålegg 
om en mer helhetlig bærekraftig rapportering. De fleste bedriftene har imidlertid skjønt at et slikt 
globalt samfunnsansvar er et kundekrav og en nødvendighet for å unngå et negativ omdømme 
gjennom medieoppslag om korrupsjon og barnearbeid.  
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